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[Vestergaard Poulsen.] 
land ligger højest af samtlige nordiske lande 
i spiritusforbrug. Derfor bør dette'spørgs- 
mål ikke bagatelliseres, som mange er til- 
bøjelige til. 

Spiritusforbruget i Grønland er fra 1959 
til 1964 vokset med rundt regnet 65 pet., 
og det synes at være i fortsat stigen. Jeg 
ved, at det store alkoholforbrug i Grønland 
har givet anledning til mange overvejelser, 
også i det grønlandske landsråd, hvor man, 
så vidt jeg har erfaret, netop i afvigte efterår 
har haft spørgsmålet til indgående behand- 
ling. Derfor er det med nogen forventning 
om realitetsoplysninger, jeg spørger Grøn- 
landsministeren, om han kan oplyse, hvilke 
planer det grønlandske landsråd har til mod- 
virkning af den på Grønland konstaterede 
foruroligende stigning i alkoholforbruget. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Hr. Vestergaard Poulsen har bedt mig op- 
lyse, hvilke planer Grønlands landsråd har 
til modvirkning af den i Grønland konsta- 
terede foruroligende stigning i alkoholfor- 
bruget. Jeg kan hertil svare, at landsrådet 
også på sin samling i 1966 har behandlet 
det stadig tilbagevendende spørgsmål om 
alkoholforbruget i Grønland. Baggrunden 
for debatten i landsrådet var den, at man 
dér har en almindelig fornemmelse af, at 
det høje og, som det blev sagt, stigende 
spiritusforbrug i Grønland er medansvarligt 
for en stigning i kriminaliteten, ligesom 
spiritusforbruget synes at have vanskelig- 
gjort bekæmpelsen af f. eks. kønssygdomme 
og været hovedårsag til en række uheldige 
og ulykkelige 홢 ikke mindst sociale 홢 
forhold. 

Landsrådets debat om disse forhold mun- 
dede ud i et forslag om en gennemførelse af 
en række foranstaltninger, der skulle dæmme 
op for et voksende misbrug af alkohol. 
Landsrådets forslag, som kræver gennem- 
førelse af lovgivning eller vidtgående admi- 
nistrative foranstaltninger, behandles nu i 
ministeriet. Det gælder bl. a. en vedtagelse, 
der går ud på nedsættelse af en ædruelig- 
hedskommission, og det er hensigten, at 
denne kommission efter landsrådets ønske 
skal bestå af 2 landsrådsmedlemmer, 1 re- 
præsentant for Blå Kors i Grønland, politi- 
mesteren i Grønland og 3 sagkyndige med- 
lemmer, der skal udpeges af ministeriet for 

Grønland. Denne ædruelighedskommission 
skulle få til opgave nærmere at undersøge 
alkoholforbruget og alkoholvanerne i Grøn- 
land og at redegøre for, hvilke medicinske, 
sociale og økonomiske følger dette misbrug 
har. På baggrund af resultatet af sådanne 
undersøgelser skulle denne kommission der- 
næst foreslå foranstaltninger, der er egnede 
til at nedsætte befolkningens alkoholforbrug, 
derunder særlige foranstaltninger 홢 også 
de af hr. Vestergaard Poulsen omtalte 
fritidsforanstaltninger 홢 for ungdommen, 
der tager sigte på at hindre, at uheldige 
alkoholvaner vinder udbredelse blandt den 
grønlandske ungdom. Vi har i denne sag 
taget skridt til at udpege 3 sagkyndige 
medlemmer ved at anmode bestemte orga- 
nisationer og enkeltpersoner om at lade sig 
repræsentere eller indtræde i en sådan kom- 
mission. 

Ud over forslaget om denne undersøgelse 
har landsrådet fremsat en række mere 
konkrete forslag. Der er således foreslået 
en forhøjelse af de gældende afgifter på 
spiritus og hedvin, og der kan i den nærme- 
ste fremtid med henblik herpå forventes 
fremsat lovforslag her i folketinget om 
gennemførelse af de nødvendige ændringer 
i den grønlandske lov om indførselsafgifter. 
Endvidere har landsrådet foreslået, at 
hjemmebrygning af alkoholiske drikke, her- 
under øl, skal forbydes. 

Landsrådet har ligeledes foreslået, at salg 
af kogesprit forbydes, og at der gennemføres 
en ordning, således at personer, der er i 
restance med ydelser til det offentlige, af- 
skæres fra at købe spiritus. De sidstnævnte 
forslag er under behandling i ministeriet, 
hvor det overvejes, om og under hvilken 
form disse forslag i givet fald kan gennem- 
føres på en administrativt enkel og effektiv 
måde. 

Jeg håber, at jeg med disse korte bemærk- 
ninger har besvaret det ærede medlems 
spørgsmål på tilfredsstillende måde. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Niels Ravn til ministeren for offentlige 
arbejder: 
홢Vil ministeren foranledige, at det 

igangværende byggeri af motorvej fra 
den nye Lille-Bæltsbro til et punkt nord 
for Kolding udvides til at omfatte den 


